



Movida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

QUADRO RESUMO PREGÃO 31/2019 - UFPI PICOS - REPACTUAÇÃO 2024 - A PARTIR DE 02/2025 RENOVAÇÃO							
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	CBO	AREA	VALOR UNITÁRIO (M²)	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL	
LOTE 1 - A PARTIR DE 02/2024 - CCT 2024, CUSTO NÃO RENOVAVEIS SALARIO MINIMO 2023 R\$ 1412,00	1 AREA EXTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	5143-20	19025,85	R\$ 1,377324	R\$ 26.204,76	R\$ 314.457,12	
	2 AREA INTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	5143-20	15333,9	R\$ 3,43068	R\$ 52.605,76	R\$ 631.269,06	
	3 AREA INTERNA SERVENTE DE LIMPEZA 40% - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	5143-20	1026,19	R\$ 20,93	R\$ 21.478,85	R\$ 257.746,25	
	4 AREA INTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA 20% - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	5143-20	2890,36	R\$ 11,3985	R\$ 32.945,90	R\$ 395.350,76	
	5 ENCARGADO - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	4101-05	1	R\$ 4.270,88	R\$ 4.270,88	R\$ 51.250,56	
TOTAL LOTE 1					R\$ 137.506,15	R\$ 1.650.073,76	

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.

SERVFAZ – SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA
Daniela Roberta Duarte da Cunha
Sócia – administradora



Movida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - ANEXO VII - D IN 05/2017

Nº do Processo: 23111.018293/2018-82

Pregão Eletrônico Nº: 31/2019

Dia 04/11/2019 04/11/2019 às 08:30h horário de Brasília

A	Data de apresentação da proposta	04/11/2019
B	Município/UF	PICOS - PI
C	Ano Acordo, Convenção/Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT 2024 - PI000048/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

A	TIPO DE SERVIÇO	UNID MEDIDA	QUANT. TOTAL A CONTRATAR
B	AREA EXTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	M²	19.025,85

MÃO-DE-OBRA- 07/2020

Mão-de-obra Vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviços(mesmo serviços com característica distintas)	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
2	Salários Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.445,55
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AREA EXTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA
4	CBO	5143-20
5	Data Base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/24
6	Piso da categoria	R\$ 1.445,55

MÓDULO 1: COMPOSICAO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.445,55
B	Adicional de periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Descanso Semanal Remunerado		R\$ -
F	Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros(especificar) Intra jornada		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.445,55

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 120,41
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 160,60
Subtotal		19,44%	R\$ 281,01

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras Contribuições

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 345,31
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,16
C	SAT(FAP 2019 1,28% x 3% atividade prepoderante =3%	3,84%	R\$ 66,30
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 25,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,27
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,36
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,45
H	FGTS	8,00%	R\$ 138,12
Total		37,64%	R\$ 649,88



Móvida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.3			
A	Transporte	6,00%	R\$ 125,35
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 46,35
D	Seguro de vida		R\$ 3,75
E	outros(especificar) cesta basica		R\$ -
Total			R\$ 616,22

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2			
2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 281,01
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 649,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 616,22
Total			R\$ 1.547,11

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
3			
A	Aviso prévio Indenizado	0,04167%	R\$ 0,60
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,00330%	R\$ 0,05
C	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio indenizado LEI 13.932/2019	0,16%	R\$ 2,31
D	Aviso prévio trabalhado	0,194%	R\$ 2,80
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,01
F	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado LEI 13.932/2019	3,04%	R\$ 43,94
TOTAL		3,51%	R\$ 50,71

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
4.1			
A	Férias	0,550%	R\$ 16,74
B	Ausências Legais	0,00%	R\$ -
C	Licença paternidade	0,00%	R\$ -
D	Ausencia por Acidente de Trabalho	0,00%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
F	Outros	0,000%	R\$ -
TOTAL		0,55%	R\$ 16,74

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
	Intra jornada	%	Valor (R\$)
4.2			
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4			
4.1	Ausências Legais		R\$ 16,74
4.2	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
Total			R\$ 16,74

MODULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
	Insumos Diversos		Valor (R\$)
5			
A	Uniformes		R\$ 28,97
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ 13,89
D	Outros (especificar)EPI		R\$ 9,27
Total de Insumos diversos			R\$ 52,13



Móvida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucros	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,10%	R\$ 3,11
B	Lucro	0,06%	R\$ 1,87
C	Tributos		
	B.1. Tributos Federais: PIS= 0,80% e COFINS= 3,67%	4,47%	R\$ 153,92
	B.2. Tributos Estaduais(especificar)		
	B.3. Tributos Municipais: ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 172,17
	B.4. Outros Tributos(especificar)		
Total			R\$ 331,07

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.445,55
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.547,11
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 50,71
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 16,74
E	Modulo 4 - Insumos Diversos	R\$ 52,13
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.112,24
F	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 331,07
Valor Total por empregado		R\$ 3.443,31

Anexo III-C - Quadro-Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (DxE)
I	AREA EXTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	R\$ 3.443,31	1	R\$ 3.443,31	1	R\$ 3.443,31
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II)						R\$ 3.443,31

Anexo III-D - Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 3.443,31
B	Valor mensal do serviço	R\$ 3.443,31
C	Valor anual do serviço	R\$ 41.319,72

ÁREA EXTERNA PATIOS E AREAS VERDES – DIVERSOS - Produtividade de 2500m²

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS	(1x2) SUBTOTAL ESTIMADO (R\$/m²)
SERVENTE	0,0004	R\$ 3.443,31	R\$ 1,377324
TOTAL			R\$ 1,3773240

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.

SERVFAZ – SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA

Daniella Roberta Duarte da Cunha

Sócia – administradora

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - ANEXO VII - D IN 05/2017

Nº do Processo: 23111.018293/2018-82

Pregão Eletrônico Nº: 31/2019

Dia 04/11/2019

04/11/2019 às 08:30h horário de Brasília

A	Data de apresentação da proposta	04/11/2019
B	Município/UF	TERESINA - PI
C	Ano Acordo, Convenção/Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT 2024 - PI000048/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

A	TIPO DE SERVIÇO	UNID MEDIDA	QUANT. TOTAL A CONTRATAR
B	AREA INTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	M²	12.210,73

MÃO-DE-OBRA- 07/2020

Mão-de-obra Vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviços(mesmo serviços com característica distintas)	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
2	Salários Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.445,55
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AREA INTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA
4	CBO	5143-20
5	Data Base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/24
6	Piso da categoria	R\$ 1.445,55

MÓDULO 1: COMPOSICAO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.445,55
B	Adicional de periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Descanso Semanal Remunerado		R\$ -
F	Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros(especificar) Intrajornada		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.445,55

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 120,41
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 160,60
Subtotal		19,44%	R\$ 281,01

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras Contribuições

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 345,31
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,16
C	SAT(FAP 2019 1,28% x 3% atividade prepoderante =3%)	3,84%	R\$ 66,30
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 25,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,27
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,36
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,45
H	FGTS	8,00%	R\$ 138,12
Total		37,64%	R\$ 649,88



Movida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte	6,00%	R\$ 125,35
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 46,35
D	Seguro de vida		R\$ 3,75
E	Outros (especificar) cesta basica		R\$ -
Total			R\$ 616,22

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 281,01
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 649,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 616,22
Total		R\$ 1.547,11

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio Indenizado	0,04167%	R\$ 0,60
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,00330%	R\$ 0,05
C	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio indenizado LEI 13.932/2019	0,16%	R\$ 2,31
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 28,04
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,73%	R\$ 10,55
F	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado LEI 13.932/2019	3,04%	R\$ 43,94
TOTAL		5,91%	R\$ 85,49

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	0,550%	R\$ 16,93
B	Ausências Legais	0,00%	R\$ -
C	Licença paternidade	0,00%	R\$ -
D	Ausencia por Acidente de Trabalho	0,00%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
F	Outros	0,000%	R\$ -
TOTAL		0,55%	R\$ 16,93

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 16,93
4.2	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
Total		R\$ 16,93

MODULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,97
B	Materiais	R\$ 449,03
C	Equipamentos	R\$ 13,89
D	Outros (especificar) EPI	R\$ 14,13
Total de Insumos diversos		R\$ 506,02



Movida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucros	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 72,02
B	Lucro	1,47%	R\$ 53,83
C	Tributos		
	B.1. Tributos Federais: PIS= 0,80% e COFINS= 3,67%	4,47%	R\$ 184,02
	B.2. Tributos Estaduais(especificar)		
	B.3. Tributos Municipais: ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 205,84
	B.4. Outros Tributos(especificar)		
Total			R\$ 515,73

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.445,55
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.547,11
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 85,49
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 16,93
E	Modulo 4 - Insumos Diversos	R\$ 506,02
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.601,10
F	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 515,73
Valor Total por empregado		R\$ 4.116,82

Anexo III-C - Quadro-Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (DxE)
I	AREA INTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	R\$ 4.116,82	1	R\$ 4.116,82	1	R\$ 4.116,82
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II)						R\$ 4.116,82

Anexo III-D - Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 4.116,82
B	Valor mensal do serviço	R\$ 4.116,82
C	Valor anual do serviço	R\$ 49.401,84

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS	(1x2) SUBTOTAL ESTIMADO (R\$/m²)
SERVENTE	0,000833333	R\$ 4.116,82	R\$ 3,4307
TOTAL			R\$ 3,4307

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.

SERVFAZ – SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA
Daniella Roberta Duarte da Cunha
Sócia – administradora



Móvida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - ANEXO VII - D IN 05/2017

Nº do Processo: 23111.018293/2018-82

Pregão Eletrônico Nº: 31/2019

Dia 04/11/2019 04/11/2019 às 08:30h horário de Brasília

A	Data de apresentação da proposta	04/11/2019
B	Município/UF	TERESINA - PI
C	Ano Acordo, Convenção/Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT 2024 - PI000048/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

A	TIPO DE SERVIÇO	UNID MEDIDA	QUANT. TOTAL A CONTRATAR
B	AREA INTERNA SERVENTE DE LIMPEZA 40% - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	M²	722,84

MÃO-DE-OBRA- 07/2020

Mão-de-obra Vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviços(mesmo serviços com característica distintas)		LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
2	Salários Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.445,55
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AREA INTERNA SERVENTE DE LIMPEZA 40% - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	
4	CBO	5143-20	
5	Data Base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/24	
6	Piso da categoria	R\$	1.445,55

MÓDULO 1: COMPOSICAO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.445,55
B	Adicional de periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade (1412,00 x 40%)	40,00%	R\$ 564,80
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Descanso Semanal Remunerado		R\$ -
F	Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros(especificar) Intra jornada		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 2.010,35

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 167,46
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 223,35
Subtotal		19,44%	R\$ 390,81

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras Contribuições.

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 480,23
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,03
C	SAT(FAP 2019 1,28% x 3% atividade prepoderante =3%)	3,84%	R\$ 92,20
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 36,02
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 24,01
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,41
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,80
H	FGTS	8,00%	R\$ 192,09
Total		37,64%	R\$ 903,80



Moçada por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte	6,00%	R\$ 125,35
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 46,35
D	Seguro de vida		R\$ 3,75
E	Outros (especificar) cesta basica		R\$ -
Total			R\$ 616,22

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 390,81
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 903,80
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 616,22
Total		R\$ 1.910,83

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio Indenizado	0,04167%	R\$ 0,84
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,00330%	R\$ 0,07
C	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio indenizado LEI 13.932/2019	0,16%	R\$ 3,22
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 39,00
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,73%	R\$ 14,68
F	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado LEI 13.932/2019	3,04%	R\$ 61,11
TOTAL		5,91%	R\$ 118,92

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	0,550%	R\$ 22,22
B	Ausências Legais	0,00%	R\$ -
C	Licença paternidade	0,00%	R\$ -
D	Ausencia por Acidente de Trabalho	0,00%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
F	Outros	0,000%	R\$ -
TOTAL		0,55%	R\$ 22,22

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 22,22
4.2	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
Total		R\$ 22,22

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,97
B	Materiais	R\$ 449,03
C	Equipamentos	R\$ 13,89
D	Outros (especificar)EPI	R\$ 14,13
Total de Insumos diversos		R\$ 506,02



Móvia por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucros	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,000%	R\$ 91,37
B	Lucro	1,66%	R\$ 77,43
C	Tributos		
	B.1. Tributos Federais: PIS= 0,80% e COFINS= 3,67%	4,47%	R\$ 233,90
	B.2. Tributos Estaduais(especificar)		
	B.3. Tributos Municipais: ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 261,63
	B.4. Outros Tributos(especificar)		
	Total		R\$ 664,34

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.010,35
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.910,83
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 118,92
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 22,22
E	Modulo 4 - Insumos Diversos	R\$ 506,02
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.568,34
F	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 664,34
	Valor Total por empregado	R\$ 5.232,67

Anexo III-C - Quadro-Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (DxE)
I	AREA INTERNA SERVENTE DE LIMPEZA 40% - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	R\$ 5.232,67	1	R\$ 5.232,67	1	R\$ 5.232,67
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II)						R\$ 5.232,67

Anexo III-D - Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 5.232,67
B	Valor mensal do serviço	R\$ 5.232,67
C	Valor anual do serviço	R\$ 62.792,04

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.

MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS	(1x2) SUBTOTAL ESTIMADO (R\$/m²)
SERVENTE	0,004	R\$ 5.232,67	R\$ 20,93
TOTAL			R\$ 20,93

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.

SERVFAZ – SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA
Daniella Roberta Duarte da Cunha
Sócia – administradora



Móvida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - ANEXO VII - D IN 05/2017

Nº do Processo: 23111.018293/2018-82

Pregão Eletrônico Nº: 31/2019

Dia 04/11/2019 04/11/2019 às 08:30h horário de Brasília

A	Data de apresentação da proposta	04/11/2019
B	Município/UF	TERESINA - PI
C	Ano Acordo, Convenção/Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT 2024 - PI000048/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

A	TIPO DE SERVIÇO	UNID MEDIDA	QUANT. TOTAL A CONTRATAR
B	AREA INTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA 20% - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	M²	2.890,36

MÃO-DE-OBRA- 07/2020

Mão-de-obra Vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviços(mesmo serviços com característica distintas)		LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
2	Salários Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.445,55
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AREA INTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA 20% - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	
4	CBO	5143-20	
5	Data Base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/24	
6	Piso da categoria	R\$	1.445,55

MÓDULO 1: COMPOSICAO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.445,55
B	Adicional de periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade (1412,00 x 20%)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Descanso Semanal Remunerado		R\$ -
F	Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros(especificar) Intra jornada		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.727,95

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 143,94
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 191,98
Subtotal		19,44%	R\$ 335,92

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras Contribuições

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 412,77
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 51,60
C	SAT(FAP 2019 1,28% x 3% atividade preponderante =3%)	3,84%	R\$ 79,25
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 30,96
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 20,64
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,38
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,13
H	FGTS	8,00%	R\$ 165,11
Total		37,64%	R\$ 776,84



Moçada por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte	6,00%	R\$ 125,35
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 46,35
D	Seguro de vida		R\$ 3,75
E	outros(especificar) cesta basica		R\$ -
Total			R\$ 616,22

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 335,92
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 776,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 616,22
Total		R\$ 1.728,98

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio Indenizado	0,04167%	R\$ 0,72
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,00330%	R\$ 0,06
C	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio indenizado LEI 13.932/2019	0,16%	R\$ 2,76
D	Aviso prévio trabalhado	0,194%	R\$ 3,35
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,21
F	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado LEI 13.932/2019	3,04%	R\$ 52,53
TOTAL		3,51%	R\$ 60,63

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	0,550%	R\$ 19,35
B	Ausências Legais	0,00%	R\$ -
C	Licença paternidade	0,00%	R\$ -
D	Ausencia por Acidente de Trabalho	0,00%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
F	Outros	0,000%	R\$ -
TOTAL		0,55%	R\$ 19,35

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 19,35
4.2	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
Total		R\$ 19,35

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 28,97
B	Materiais	R\$ 449,03
C	Equipamentos	R\$ 13,89
D	Outros (especificar) EPI	R\$ 14,13
Total de Insumos diversos		R\$ 506,02



Movida por pessoas

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucros	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 242,58
B	Lucro	8,36%	R\$ 358,12
C	Tributos		
	B.1. Tributos Federais: PIS= 0,80% e COFINS= 3,67%	4,47%	R\$ 229,28
	B.2. Tributos Estaduais(especificar)		
	B.3. Tributos Municipais: ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 256,47
	B.4. Outros Tributos(especificar)		
Total			R\$ 1.086,46

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.727,95
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.728,98
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 60,63
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 19,35
E	Modulo 4 - Insumos Diversos	R\$ 506,02
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.042,93
F	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.086,46
Valor Total por empregado		R\$ 5.129,39

Anexo III-C - Quadro-Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (DxE)
I	AREA INTERNA - SERVENTE DE LIMPEZA 20% - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	R\$ 5.129,39	1	R\$ 5.129,39	1	R\$ 5.129,39
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II)						R\$ 5.129,39

Anexo III-D - Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		Valor (R\$)
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 5.129,39
B	Valor mensal do serviço	R\$ 5.129,39
C	Valor anual do serviço	R\$ 61.552,68

ÁREA LABORATORIO - Produtividade de 450m²			
Teresina(PI) 10 de abril de 2024.	(1) PRODUTIVIDADE (1/m²)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS	(1x2) SUBTOTAL ESTIMADO (R\$/m²)
SERVENTE	0,002222222	R\$ 5.129,39	R\$ 11,3985
TOTAL			R\$ 11,399

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.

SERVFAZ – SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA

Daniella Roberta Duarte da Cunha

Sócia – administradora

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - ANEXO VII - D IN 05/2017

Nº do Processo: 23111.018293/2018-82

Pregão Eletrônico Nº: 31/2019

Dia 04/11/2019 04/11/2019 às 08:30h horário de Brasília

A	Data de apresentação da proposta	04/11/2019
B	Município/UF	TERESINA - PI
C	Ano Acordo, Convenção/Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT 2024 - PI000048/2024
D	Nº de meses de execução contratual	12

A	TIPO DE SERVIÇO	UNID MEDIDA	QUANT. TOTAL A CONTRATAR
B	ENCARREGADO - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	POSTO	1

MÃO-DE-OBRA- 07/2020

Mão-de-obra Vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviços(mesmo serviços com característica distintas)	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	
2	Salários Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.879,18
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	ENCARREGADO - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	
4	CBO	4101-05	
5	Data Base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/24	
6	Piso da categoria	R\$	1.879,18

MÓDULO 1: COMPOSICAO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.879,18
B	Adicional de periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Descanso Semanal Remunerado		R\$ -
F	Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros(especificar) Intrajornada		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.879,18

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 156,54
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 208,78
Subtotal		19,44%	R\$ 365,32

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras Contribuições

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 448,90
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,11
C	SAT(FAP 2019 1,28% x 3% atividade prepoderante =3%	3,84%	R\$ 86,19
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 33,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,45
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,47
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,49
H	FGTS	8,00%	R\$ 179,56
Total		37,64%	R\$ 844,83



Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

Movida por pessoa

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte	6,00%	R\$ 99,33
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 46,35
D	Seguro de vida		R\$ 3,75
E	outros(especificar) cesta basica		R\$ -
Total			R\$ 590,20

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 365,32
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 844,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 590,20
Total		R\$ 1.800,35

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio Indenizado	0,04167%	R\$ 0,78
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,00330%	R\$ 0,06
C	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio indenizado LEI 13.932/2019	0,16%	R\$ 3,01
D	Aviso prévio trabalhado	0,194%	R\$ 3,65
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,32
F	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado LEI 13.932/2019	3,04%	R\$ 57,13
TOTAL		3,51%	R\$ 65,95

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	0,550%	R\$ 20,60
B	Ausências Legais	0,00%	R\$ -
C	Licença paternidade	0,00%	R\$ -
D	Ausencia por Acidente de Trabalho	0,00%	R\$ -
E	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -
F	Outros	0,000%	R\$ -
TOTAL		0,55%	R\$ 20,60

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 20,60
4.2	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
Total		R\$ 20,60

MODULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 43,60
B	Materiais e EPI's	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total de Insumos diversos		R\$ 43,60



Movida por pessoa

Av. Dom Severino, 679
Fátima - Teresina - PI
CEP: 64049-370
(86) 2107-7171
servfaz@servfaz.com.br

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucros	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,000%	R\$ 38,10
B	Lucro	0,48%	R\$ 18,65
C	Tributos		
	B.1. Tributos Federais: PIS= 0,80% e COFINS= 3,67%	4,47%	R\$ 190,91
	B.2. Tributos Estaduais(especificar)		
	B.3. Tributos Municipais: ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 213,54
	B.4. Outros Tributos(especificar)		
Total			R\$ 461,20

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.879,18
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.800,35
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 65,95
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 20,60
E	Modulo 4 - Insumos Diversos	R\$ 43,60
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.809,68
F	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 461,20
Valor Total por empregado		R\$ 4.270,88

Anexo III-C - Quadro-Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (DxE)
I	ENCARREGADO - 44 HS DE SEGUNDA A SEXTA	R\$ 4.270,88	1	R\$ 4.270,88	1	R\$ 4.270,88
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II)						R\$ 4.270,88

Anexo III-D - Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		Valor (R\$)
	Descrição	
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 4.270,88
B	Valor mensal do serviço	R\$ 4.270,88
C	Valor anual do serviço	R\$ 51.250,56

Teresina(PI) 10 de abril de 2024.

Daniella Roberta Duarte da Cunha

SERVFAZ – SERVIÇO DE MÃO DE OBRA LTDA

Daniella Roberta Duarte da Cunha

Sócia – administradora